
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2330 del 22/08/2023

OGGETTO:  Riduzione del rischio idrogeologico area R4  Pendici rocciose di Cesi X 
stralcio  Lotto 2 Aggiudicazione dei lavori. C.U.P. F41B21002090002  C.I.G. 9869371E95

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 665.662

CAPITOLO:
3320

CENTRO DI COSTO: 940
IMPEGNO:

Impegno Padre 3149/2023

3150/2023
CONTO FINANZIARIO U. 2.02.01.09.014
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:



  favorevole, dando atto della rettifica dell'accertamento n.1675/2023 riassegnato tutto sul 2023 
per  mantenere la corrispondenza con l'impegno e con gli stanziamenti di bilancio



Oggetto Riduzione del rischio idrogeologico area R4  Pendici rocciose di Cesi X stralcio  Lotto 2 
Aggiudicazione dei lavori.

C.U.P. F41B21002090002  C.I.G. 9869371E95

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il regolamento 
comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto del Sindaco n. 110038 del 06/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
dirigente della Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni.

Richiamati:
 la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  54  in  data 06/04/2023,  esecutiva,  con  la  quale è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
 la   delibera  di  Giunta  Comunale  n.     32   in  data   07/07/2023,   esecutiva,   con   la   quale   è   stata 

approvata la “Revisione del piano esecutivo di gestione (P.e.g.) 2023/2025  parte contabile a 
seguito della nuova struttura organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse umane e 
finanziarie”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 14/06/2023, esecutiva, con cui, ricorrendo i presupposti 
di  cui  al  comma 4 dell’art.  23 del  D.Lgs.  50/2016, è   stato approvato,   fra   l’altro,   il  progetto 
esecutivo  dell’intervento   in  oggetto  per  un   importo  complessivo  di   €  665.662,00 secondo  il 
seguente quadro economico:

A LAVORI € €
A.1 Importo computo  404.646,27  

Di cui: 1) Costi manodopera € 83.876,84
           2) Oneri sicurezza € 17.292,15  

A.2 Costi della sicurezza 52.360,78
A.3 Maggiorazione m2 – Regione Umbria coeff. 0,017 7.769,12

TOTALE LAVORI A 464.776,17 464.776,17
  Importo soggetto a ribasso d’asta  404.646,27
     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
B.1 Imprevisti ed arrotondamenti 20.213,97
B.2 Fondo 1,6% funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 7.436,42  
B.3 Assicurazione dipendenti (art. 24 D.Lgs. 50/2016) 1.500,00  
B.4 Prove ed accertamenti sui materiali 5.000,00

B.5 Spese tecniche – D.L., C.S.E., Collaudo statico
46.500,00

 
B.6 CNPAIA su B.5 1.860,00
B.7 Spese amministrative, pubblicazioni ed avvisi 1.038,41  



B.8 IVA 22% su lavori 102.250,76  
B.9 IVA 22% su imprevisti 4.447,07
B.10 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA 10.639,20
B.11 Accantonamento 3% (art. 13, c.4 L.R. n. 3/2010) 0,00
  TOTALE SOMME A DISP.NE AMM.NE APPALTANTE B 200.885,83 200.885,83

  TOTALE A + B   665.662,00

  dando   atto   che   la   copertura   finanziaria   dell’intervento   è   assicurata  per   €   665.662,00   dal 
contributo concesso dalla Regione Umbria a valere sui Fondi per lo Sviluppo e la Coesione FSC 
20212027, giusta Determinazione Regione Umbria n. 12478 del 29/11/2022 con la quale è stato 
assegnato il finanziamento complessivo di € 665.662,00 ed in conseguenza è  stato assunto il 
corrispondente accertamento di entrata nel Bilancio comunale n. 1675/2023 al Cap. 02034.0000 
(D.D. n. 1680/2023);

 la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1601 del 05/06/2023 con la quale, tra l’altro, è stato 
stabilito di procedere a contrattazione per l’affidamento dei lavori in oggetto attraverso procedura 
negoziata   preceduta   da   manifestazione   di   interesse   esperita   attraverso   la   piattaforma   di   e
procurement   Net4market   ed   aperta   a   tutti   gli   operatori   in   possesso   dei   requisiti   richiesti. 
L’aggiudicazione era prevista con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 
della L. 11 settembre 2020, n. 120, con l’esclusione automatica delle offerte anomale individuate 
ai sensi del comma 2 e dei commi 2bis e 2ter dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel caso 
in cui le offerte ammesse fossero risultate pari o superiore a cinque.

Considerato che:
•in adempimento a quanto sopra indicato il RUP dei lavori ha provveduto alla pubblicazione sulla 

piattaforma elettronica di negoziazione Net4market in uso presso il Comune di Terni, di apposito 
avviso per la Manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura cui hanno aderito 
nove operatori economici;

•nelle sedute del seggio di gara costituito con Determinazione Dirigenziale n. 1970 del 05/07/2023 
aggiornato con Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 11/07/2023, tenutesi in data 11/07/2023 
e 31/07/2023 (cfr. rispettivi verbali in pari data) si è proceduto all’esame della documentazione 
amministrativa caricata sulla piattaforma informatica dai n.  9 operatori  economici che hanno 
partecipato   alla   gara   e   all’esame   della   documentazione   amministrativa   di   n.   3   operatori 
economici richiesta ad integrazione della precedente tramite soccorso istruttorio;

•con   Determinazione   Dirigenziale   n.   2168   del   31/07/2023   si   è   preso   atto   della   regolarità   e 
completezza   della   documentazione   amministrativa   presentata   da   n.   8   operatori   economici, 
mentre rimaneva carente la documentazione di un operatore economico che non ha presentato nei 
termini stabiliti quanto richiesto;

•in esito alla sopra citata gara conclusa in data 03/08/2023 con l’apertura delle offerte economiche, 
giusto il  verbale n.  3  in pari  data,  è   stata  redatta  la classifica delle  offerte  presentate  e  si   è 
proceduto   al   calcolo,   attraverso   l’algoritmo   appositamente   implementato   sulla   piattaforma 
elettronica, della soglia di anomalia che risulta determinato nel valore di ribasso del 28,514%. 
Vengono pertanto esclusi n. 3 operatori economici (CO.E.S. di Francesco Guzzo Srl con ribasso 
del 33,033%, C.P.C. Srl con ribasso del 31,353% e Mazzaferri Srl con ribasso del 29,350%) 
individuando quale migliore offerente non anomalo l’operatore economico UNIROCK Srl con 



sede   in   Via   degli   Artigiani,   16   a   Bolzano   (P.I.   02684970219)   che   ha   offerto   un   ribasso 
percentuale del 24,840% come risultante dalla seguente graduatoria:

Posizione Ragione sociale Ribasso offerto
1 Unirock Srl 24,840%
2 Tercos Srl 23,785%
3 D’Orsini Srl 18,309%
4 Trovati Srl 17,910%
5 Geo Rock Srl 2,550%

• in relazione al ribasso offerto, risulta un importo contrattuale di € 387.756,69 di cui € 334.505,78 
quale importo lavori di computo metrico al netto del ribasso suddetto ed € 53.250,91 quali costi 
della sicurezza, il tutto oltre IVA 22%;

•il   cronoprogramma   della   spesa   ai   fini   dell’individuazione   dell’esigibilità   delle   obbligazioni 
giuridiche è il seguente:

Descrizione Esercizio Importo
Esecuzione dei lavori Iva inclusa 2023 220.000,00
                   “ 2024 253.063,17

TOTALE 473.063,17

Ritenuto di provvedere in merito e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto nonché ad assumere 
i   conseguenti   impegni   di   spesa   a   carico   del   bilancio,   con   imputazione   agli   esercizi   in   cui 
l’obbligazione è esigibile.

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 03320.0940 sufficientemente capiente.

Ritenuto  altresì   di   dover   aggiornare   il   quadro   economico   dell’intervento   a   seguito 
dell’espletamento della gara d’appalto, come di seguito riportato:

A LAVORI € €
A.1 Importo netto (inclusa maggior. 1,7%) 334.505,78  
A.2 Costi della sicurezza (inclusa maggior. 1,7%) 53.250,91

TOTALE LAVORI A 387.756,69 387.756,69
     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
B.1 Imprevisti ed arrotondamenti 20.213,97
B.2 Fondo 1,6% funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 7.436,42  
B.3 Assicurazione dipendenti (art. 24 D.Lgs. 50/2016) 1.500,00  
B.4 Prove ed accertamenti sui materiali 5.000,00

B.5 Spese tecniche – D.L., C.S.E., Collaudo statico
46.500,00

 
B.6 CNPAIA su B.5 1.860,00
B.7 Spese amministrative, pubblicazioni ed avvisi 1.038,41  
B.8 IVA 22% su lavori 85.306,47  
B.9 IVA 22% su imprevisti 4.447,07
B.10 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA 10.639,20
B.11 Accantonamento 3%  Iva inclusa (art. 13, c.4 L.R. n. 3/2010) 14.191,89
B.12 Economie di gara 79.771,87



  TOTALE SOMME A DISP.NE AMM.NE APPALTANTE B 277.905,31 277.905.31
  TOTALE A + B   665.662,00

Visto l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00

DETERMINA

1) Di approvare la seguente graduatoria risultante dall’esperimento della procedura negoziata sulla 
piattaforma  elettronica  di  negoziazione  Net4market   finalizzata   alla   scelta  del   contraente   cui 
affidare i lavori in oggetto:

Posizione Ragione sociale Ribasso offerto
1 Unirock Srl 24,840%
2 Tercos Srl 23,785 %
3 D’Orsini Srl 18,309 %
4 Trovati Srl 17,910 %
5 Geo Rock Srl 2,550 %

2) Di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di “Riduzione del rischio idrogeologico area R4 – Pendici 
rocciose di Cesi X stralcio – Lotto2” all’Impresa Unirock Srl con sede in Via degli Artigiani, 16 a 
Bolzano (P.I. 02684970219) che ha offerto un ribasso percentuale del 24,840%  sull’importo a 
base d’asta e quindi per un importo netto pari ad € 387.756,69 di cui € 334.505,78 quale importo 
lavori di computo metrico al netto del ribasso suddetto ed € 53.250,91 quali costi della sicurezza, 
il tutto oltre IVA 22%.

3) Di precisare che ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 la presente aggiudicazione 
diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario.

4) Di   impegnare,   ai   sensi   dell’art.   183,   c.3   del   D.Lgs.   n.   267/2000   e   del   principio   contabile 
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito elencate 
correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 3320/9040 Descrizione Contributi regionali in c/capitale per finanziamento

investimenti
PdC finanz. U. 2.02.01.09.014 Spesa non ricorr. X

Centro di costo 940 Compet. Econ. 2023
CIG 9869371E95 CUP F41B21002090002
Creditore Vari – Secondo subimpegni
Causale Riduzione del rischio idrogeologico area R4  Pendici rocciose di Cesi X stralcio  Lotto 2

Modalità finan. Contributo Regione Umbria a valere sui Fondi per 
lo Sviluppo e la Coesione FSC 20212027

Finanz. da FPV             

Imp./Pren. n. Imp. padre 
(vedi allegato)

Importo € 665.662,00 Frazionabile in 12 

5) Di  subimpegnare,   a  valere   sull’impegno padre   sopra  assunto,   ai   sensi  dell’art.   183,  c.1  del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  principio  contabile  applicato alla  contabilità   finanziaria  all.  4/2 al 
D.Lgs.   n.   118/2011,   le   somme   di   seguito   elencate   correlate   ad   obbligazioni   giuridicamente 
perfezionate:



Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 3320/940 Descrizione Contributi regionali in c/capitale per finanziamento

investimenti
PdC finanz. U. 2.02.01.09.014 Spesa non ricorr. X

Centro di costo 940 Compet. Econ. 2023
CIG 9869371E95 CUP F41B21002090002
Creditore Unirock Srl  P.I. 02684970219
Causale Riduzione del rischio idrogeologico area R4  Pendici rocciose di Cesi X stralcio  Lotto 2

Modalità finan. Contributo Regione Umbria a valere sui Fondi per 
lo Sviluppo e la Coesione FSC 20212027

Finanz. da FPV             

Imp./Pren. n. Imp. ………… Importo € 473.063,17 Frazionabile in 12 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento Importo
15/10/2023 15/12/2023 110.000,00
30/12/2023 29/02/2024 160.000,00
29/02/2024 30/04/2024 203.063,17

TOTALE 473.063,17

7) Di modificare, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico di spesa dell’intervento come 
segue, dando atto che l’ammontare complessivo della spesa resta invariato:

A LAVORI € €
A.1 Importo netto (inclusa maggior. 1,7%) 334.505,78  
A.2 Costi della sicurezza (inclusa maggior. 1,7%) 53.250,91

TOTALE LAVORI A 387.756,69 387.756,69
     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
B.1 Imprevisti ed arrotondamenti 20.213,97
B.2 Fondo 1,6% funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 7.436,42  
B.3 Assicurazione dipendenti (art. 24 D.Lgs. 50/2016) 1.500,00  
B.4 Prove ed accertamenti sui materiali 5.000,00

B.5 Spese tecniche – D.L., C.S.E., Collaudo statico
46.500,00

 
B.6 CNPAIA su B.5 1.860,00
B.7 Spese amministrative, pubblicazioni ed avvisi 1.038,41  
B.8 IVA 22% su lavori 85.306,47  
B.9 IVA 22% su imprevisti 4.447,07
B.10 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA 10.639,20
B.11 Accantonamento 3%  Iva inclusa (art. 13, c.4 L.R. n. 3/2010) 14.191,89
B.12 Economie di gara 79.771,87
  TOTALE SOMME A DISP.NE AMM.NE APPALTANTE B 277.905,31 277.905.31

  TOTALE A + B   665.662,00

8) Di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



267/2000 che  il  presente provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  comporta  i  seguenti 
ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul   patrimonio 
dell’Ente:

 aumento del patrimonio dell’Ente conseguente alla realizzazione di nuove opere previste in 
progetto

e che sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

10) Di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

11)  Di precisare ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’Ing. Leonardo Donati.

12) Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Il Resp. Procedimento
Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 5043/2023       



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 2330 del 22/08/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDPR

118
3150 2023 473.063,17 11012.02.033200940

Impegno Padre 
3149 2023 665.662,00 11012.02.033200940

* Documento sottoscritto con firma digitale


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 2330 del 22/08/2023
	OGGETTO: Riduzione del rischio idrogeologico area R4 - Pendici rocciose di Cesi X stralcio - Lotto 2 Aggiudicazione dei lavori. C.U.P. F41B21002090002 - C.I.G. 9869371E95
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2023
	Imputazione della spesa di: €. 665.662
	CAPITOLO: 3320
	CENTRO DI COSTO: 940
	IMPEGNO: Impegno Padre 3149/2023
	3150/2023
	CONTO FINANZIARIO U. 2.02.01.09.014
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	favorevole, dando atto della rettifica dell'accertamento n.1675/2023 riassegnato tutto sul 2023 per  mantenere la corrispondenza con l'impegno e con gli stanziamenti di bilancio

